– 復歸回報率（根據潛在租金收入資本化、物業性質及當前市況估計）；

– 市場月租（根據可資比較物業與該物業之間的時間、位置及個別因素（例如景觀及大小）
估計）；

– 股價波幅（根據類似業務經營中歷史股價變動估計）；

– 股息回報率（根據歷史股息付款估計）；

– 經調整市銷率（基於相似行業中上市實體的歷史市銷率估計）；

– 缺乏市場流通性折價（基於相似行業中上市實體的股價波動估計）；

– 貼現率（基於相似行業中上市實體的股本成本估計）；及

– 概率（基於2021年、2022年及2023年12月31日最佳或最壞情況下所取得淨溢利的概率估
計）。

綜 合 財 務 報 表 附 註
截至2021年12月31日止年度

91 雅視光學集團有限公司 2021年報

7. 公平值計量 (續 )

(c) 本集團使用之估值程序及於2021年12月31日公平值計量中使用之估值技巧及輸入數據之披

露：(續 )

第3級公平值計量 公平值－資產╱（負債）

說明 估值技術

不可觀察

輸入數據 範圍

輸入數據增加

對公平值之影響 2021年 2020年

千港元 千港元

投資物業 收入資本化法 復歸回報率 2.8%至3.5%
（2020年：

2.6%至3.0%）

減少 142,400 140,490

市場月租 寫字樓部分：
基於可出租面積，
月租為每平方呎

28.80港元至
29.40港元

（2020年：28.83港元至
29.75港元）

增加

停車位部分：
月租為每個停車位

3,300港元至3,500港元
（2020年：3,200港元至

3,400港元）

認沽期權 二項式期權
定價模式

股價波幅 不適用
（2020年：35.6%）

增加 – 1,573

股息回報率 不適用
（2020年：4.0%）

增加

認購期權 二項式期權
定價模式

股價波幅 不適用
（2020年：40.0%）

增加 – (4,261)

股息回報率 不適用
（2020年：4.0%）

減少

按公平值計入
其他全面收益
之財務資產

市場法 經調整市銷率 不適用
（2020年：0.92）

增加 – 48

缺乏市場流通性
折價

不適用
（2020年：35.95%）

減少

應收或然代價 概率加權付款法 貼現率 14.4%
（2020年：不適用）

減少 965 –

概率 10%
（2020年：不適用）

增加

於兩個年度內，所使用之估值技術並無變化。

綜 合 財 務 報 表 附 註
截至2021年12月31日止年度

92雅視光學集團有限公司 2021年報

8. 收入

收入分類

年內按主要產品或服務分類之客戶合約收入分類如下：

2021年 2020年
千港元 千港元

香港財務報告準則第15號範圍內之客戶合約收入

按主要產品或服務分類
－原設計製造部門 863,537 556,776

－分銷部門 233,696 185,842

－眼鏡片部門 55,708 –

1,152,941 742,618

本集團自於時間點轉移貨品及服務中獲取所有收入。

根據本集團標準合約條款，客戶於14日內擁有退貨權。本集團利用其累積的過往經驗，使用預期
價值法估計組合層面的銷售退回。銷售收入於被認為不大可能發生已確認累計收入的重大撥回時
確認。倘本集團預期退還自客戶收取的部分或全部代價，則其確認退款負債。

9. 其他收入

2021年 2020年
千港元 千港元

客戶補償 3,149 4,150

按公平值計入損益之股本投資之股息收入 248 298

政府補助（附註） 2,230 7,939

投資物業之總租金收入 2,148 3,145

銀行存款利息收入 257 232

產品開發收入 3,254 5,447

銷售殘餘物料 4,482 3,347

銷售原材料 2,720 –

其他 3,626 3,920

22,114 28,478

綜 合 財 務 報 表 附 註
截至2021年12月31日止年度

93 雅視光學集團有限公司 2021年報

9. 其他收入 (續 )

附註： 截至2021年12月31日止年度，政府補助主要是指本集團根據「淘汰歐盟四期以前柴油商用車輛的特
惠補償計劃」於汽車報廢後予以支付的特惠款項及受2019冠狀病毒爆發影響的營運支持政府補貼。

截至2020年12月31日止年度，政府補助是指各國政府對本集團的補助，因為受到2019冠狀病毒爆發影
響的社會保險、工資及運營支持，亦支持本集團採用工廠清潔生產技術並對當地防疫工作作出貢獻。

10. 其他收益及虧損

2021年 2020年
千港元 千港元

外匯虧損淨額 (24,098) (30,787)

出售物業、機器及設備之收益╱（虧損）淨額 719 (670)

投資物業之公平值增加╱（減少） 1,910 (31,430)

按公平值計入損益之股本投資之公平值增加╱（減少） 5,000 (3,751)

衍生財務工具於行使日之公平值變動淨額 2,688 –

衍生財務工具之公平值增加淨額 – 4,270

出售於一間聯營公司之部分投資之收益 2,731 –

出售於一間合營企業之部分投資之收益 85 –

(10,965) (62,368)

11. 分類資料

就調配資源及評核分類表現而向執行董事（即「營運總決策人」）呈報資料乃按地區市場根據客戶
所在地劃分。因此，本集團現時根據向位於歐洲、美國、亞洲及其他地區客戶銷售視光學產品分為
四個分類。

報告及經營分類之會計政策與綜合財務報表附註4所述本集團之會計政策相同。分類盈利或虧損
指各分類所賺取之盈利或產生之虧損，並無攤分中央行政成本、董事酬金、股息收入、利息收入、
物業租金收入、外匯虧損淨額、投資物業之公平值增加或減少、按公平值計入損益之股本投資之
公平值增加或減少、衍生財務工具之公平值增加淨額、無形資產、物業、機器及設備之減值虧損、
出售於一間聯營公司及一間合營企業之部分投資之收益、融資成本及分佔一間聯營公司之盈利。
此為就調配資源及評核表現向營運總決策人呈報資料之形式。

綜 合 財 務 報 表 附 註
截至2021年12月31日止年度

94雅視光學集團有限公司 2021年報

11. 分類資料 (續 )

營運總決策人根據各分類的經營業績作出決策。由於營運總決策人並無就資源分配及表現評估定
期審閱分類資產及分類負債，故並無呈列該等資料的分析。因此，僅呈列分類收入及分類業績。

有關經營分類損益之資料：

歐洲 美國 亞洲 其他地區 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

截至2021年12月31日止年度

原設計製造部門 503,633 251,955 87,422 20,527 863,537